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РЕЗЮМЕТА НА НАУЧНИТЕ ТРУДОВЕ НА БЪЛГАРСКИ И АНГЛИЙСКИ ЕЗИК

на Гл. ас. Жана Георгиева Павловска, д.оз.

Катедра „Здравни грижи“, Филиал Велико Търново

МУ „Проф. д-р П. Стоянов“ – Варна

представени за участие в конкурс за заемане на академична длъжност „доцент“

в област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление

7.4 Обществено здраве, специалност „Управление на здравните грижи“,

обнародван в Държавен вестник бр. 7 от 23.01.2024 г.

Представените научни трудове са общо 26, групирани в две части:

I. Включени в академична справка по образец, доказващи минималните

изисквания за заемане на академична длъжност „доцент“:

Показател А1. Дисертационен труд за придобиване на образователна и научна

степен „доктор“ – 1 брой

Показател В3. Публикуван хабилитационен труд – монография – 1 брой

Показател Г7. Публикации и доклади в научни издания, реферирани и

индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация – 2 броя

Показател Г8. Публикации и доклади в нереферирани списания с научно

рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове – 5 броя

Показател Г9. Публикувана глава от колективна монография – 1 брой

II. Пълнотестови публикации в научни списания и сборници, извън

минималните наукометрични изисквания за заемане на академична длъжност

„доцент“ – 16 броя

I. Научни трудове, включени в академична справка по образец, доказващи

минималните изисквания за заемане на академична длъжност „доцент“

А1.

Дисертационен труд за придобиване на образователна и научна степен „доктор“

Павловска, Ж. ПРОДЪЛЖАВАЩОТО ОБУЧЕНИЕ НА АКУШЕРКАТА –

ИНОВАТИВНИ ОБРАЗОВАТЕЛНИ ПОДХОДИ, МУ – Варна, 2020 г.

Резюме

Синхронизирането на професионалната компетентност с европейските стратегии и

политики, частичната автономност на регулираната професия „Акушерка“, научния

напредък, технологичното развитие и мобилността са основни причини да се предприеме

разработване на иновативни модели за качествена оценка на продължаващото обучение,

които гарантират ефективна професионална практика и безопасност за пациентите.

Целта на проучването е на базата на направен анализ за продължаващото

акушерско обучение в европейските системи и проучено мнение на различни групи

респонденти, да се направи SWOT анализ на съществуващата действителност у нас и се

предложи иновативен модел за оценка на резултатите от продължаващото обучение.
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За проучването са използвани: документално – съдържателен метод, качествен

контент-анализ на документи, анкетен метод, SWOT анализ и статистически методи.

Сравнителният анализ на системите за продължаващо акушерско обучение в

Европа показва, че продължаващо обучение в България отговаря на критериите на СЗО за

правна регулация, организация, обучение, основаващо се на научни изследвания,

доказателства и компетентност и се предоставя чрез разнообразни дейности.

Според анализа на нормативни документи, регламентиращи обучението на

акушерките в България няма утвърдени стандарти за качество на продължаващото

обучение, оценяването се основава на количествено измерими показатели, което не

гарантира качество на придобитите знания, умения, компетенции.

Повечето акушерки оценяват положително продължаващото обучение, водещи

мотиви за включване в дейности за повишаване на квалификацията са разширяване на

знанията и уменията.

Студентите показват по-активни намеренията в сравнение с акушерките да

повишават квалификацията си и да се развиват професионално.

Разгледани са проблемите и трудностите, които имат акушерките и ръководителите

при осъществяване на дейностите по продължаващото обучение.

Разработени са Алгоритъм за ефективно управление на продължаващо

обучение, Модел за оценка на продължаващо обучение на акушерката и

инструментариум, включващ Карта за оценка на професионално развитие и

Професионално портфолио.

Разработеният от нас Модел за оценка на продължаващото обучение се очаква

да засили контрола по осъществяване на дейностите, да мотивира акушерките за участие в

продължаващото обучение и да активира работодателите за включване в професионалното

развитие на персонала.

Zhana Pavlovska, CONTINUING EDUCATION OF MIDWIFE – INNOVATIVE

EDUCATIONAL APPOACHES

Abstract

The synchronization of professional competence with European strategies and policies,

the partial autonomy of the regulated profession of “Midwife”, scientific progress, technological

development and mobility are basic reasons to undertake the work of innovative models for

quality assessment of continuing education, which ensure effective professional practice and

safety for patients.

The research‟s objective is based on an analysis of continuing midwife‟s education in

European systems and surveyed opinion of different groups of respondents, a SWOT analysis of

the existing reality in our country to be cerated and an innovative model for evaluating the results

of continuing education to be proposed.

The following have been used for the research: documentary – content method, qualitative

content analysis, questionnaire method, SWOT analysis and statistical methods.
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A comparative analysis of continuing obstetric educational systems in Europe reveals that

continuing education in Bulgaria meets WHO criteria for legal regulation, organization,

education based on research, evidence and competence and is provided through a variety of

activities.

According to the analysis of normative documents regulating the education of midwives

in Bulgaria there are no approved standards for quality of continuing education, the assessment is

based on quantitatively measurable indicators, which does not guarantee the quality of acquired

knowledge, skills, competencies.

Most midwives evaluate positively the continuing education, the leading motives for

involvement in activities for qualification rising are the expansion of knowledge and skills.

Students demonstrate more active intentions compared to midwives to improve their

qualification skills and develop professionally.

The problems and difficulties that midwives and managers have in carrying out

continuing education activities are discussed.

An Algorithm for the effective management of continuing education, a Model for

evaluating the midwife‟s continuing education and a toolkit including a Professional development

assessment card and a Professional portfolio have been developed.

The Continuing education assessment model developed by us will strengthen control over

the implementation of activities, motivate midwives to participate in continuing education and

activate employers to involve in the professional development of staff.

В3.

Публикуван хабилитационен труд – монография

Павловска, Ж. ПРОФЕСИЯТА НА АКУШЕРКАТА В БЪЛГАРИЯ –

ИСТОРИЧЕСКО РАЗВИТИЕ, ОБУЧЕНИЕ И РЕАЛИЗАЦИЯ, 2023 г.,

Университетско издателство на МУ – Варна, ISBN 978-619-221-442-5, 206 стр.

Резюме на български и английски език – в документи 16. 1. и 16. 2.
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Г7. Публикации и доклади в научни издания, реферирани и индексирани в

световноизвестни бази данни с научна информация

Г7. 1.

Павловска, Ж. ПУБЛИЦИСТИЧНА ДЕЙНОСТ НА ЦОНКА СЪБЕВА –

ПЪРВАТА ДИПЛОМИРАНА ТЪРНОВСКА АКУШЕРКА, Сестринско дело,

под печат, ISSN 1310-7496 УДК641.235.5

Резюме

Първите дипломирани акушерки в България се появяват в края на XIX, началото на

XX век. Сред най-известните са Райна Попгеоргиева, Христина Хранова, Виктория

Бикова, Василка Куртева, Златина Недева, отдали много за развитието на акушерската

професия в България. Към тях можем да причислим и Цонка Събева – първата

дипломирана акушерка в Търново, която се изявява и като талантлив публицист. Цел: Да

се представи и анализира публицистичната дейност на първата дипломирана акушерка в

Търново. Материал и методи: Използван е документален, исторически метод и преглед

на архивни документи. Цонка Събева е сред първите акушерки, допринесли за развитието

на акушерската професията в България със знанията и професионалните си умения. В

бурните Следосвобожденски години тя се изявява и като талантлив публицист. В началото

пише кратки дописки, по-късно публикациите ѝ стават по-обширни и по-критични. В тях

тя разглежда медицински и социални проблеми като абортите, туберкулозата и др.

Апелира за издигане на здравно-културното ниво на жените и борба за трезвеност. Като

активист на женското движение се противопоставя на експлоатацията на женския труд и

дискриминацията, призовава за подобряване положението на работещата жена и за равни

права с мъжете.

Pavlovska, Zh. PUBLICISTIC ACTIVITY OF TSONKA SABEVA – THE FIRST

GRADUATED MIDWIFE IN TARNOVO

Abstract

The first graduated midwives in Bulgaria appear at the end of the XIX and the beginning

of the XX century. Among the most famous are Raina Popgeorgieva, Hristina Hranova, Vasilka

Kurteva, Viktoriya Bikova, Zlatina Nedeva, who contributed a lot to the establishment and

development of the midwifery profession in Bulgaria. Among them we can count the midwife

Tsonka Sabeva – the first graduated midwife in Tarnovo, who is also a talented publicist.

Purpose: The publicistic activity of the first graduated midwife in Tarnovo to be presented and

analyzed. Material and methods: documentary, historical method and review of archival

documents have been used. Tsonka Sabeva is among the first midwives who contribute to the

development of the midwifery profession in Bulgaria with her knowledge and professional skills.

In the stormy Post-liberation years, she also appears as a talented publicist. In the beginning, she

writes short notes, over time her publications become more extensive and more critical. In them,

she addresses medical and social issues such as abortion and tuberculosis. Appeals to raise the

health and cultural level of women and fight for sobriety. As an activist of the women's

movement, she opposes the exploitation of women‟s work and discrimination, calls for
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improving the situation of working women and for equal rights with men.

Г7. 2.

Павловска, Ж. ПРЕГЛЕД НА РЕГУЛАЦИЯТА И ОРГАНИЗАЦИЯТА НА

АКУШЕРСКАТА ПОМОЩ В БЪЛГАРИЯ СЛЕД СВОБОЖДЕНИЕТО,
Сестринско дело, под печат, ISSN 1310-7496 УДК641.235.5

Резюме

По време на Възраждането българските Градски общини и Женските дружества

развиват широка благотворителна дейност и изпращат в чужбина будни младежи и

девойки да учат за лекари и акушерки, които след Освобождението поставят основата на

акушерската помощ. Цел: Да се представи и анализира регулацията и организацията на

акушерската помощ в България в първите години след Освобожденито. Материал и

методи: Използван е документален, исторически метод и преглед на архивни документи.

Първият закон за здравеопазване в Княжество България е „Временни правила за

устройството на медицинското управление в България“ от 1879 г., съставен от д-р

Димитър Моллов и предвижда профилактика и оказване на акушерска болнична помощ.

Последваща регулация на акушерските дейности налагат: „Инструкция за практикуващите

в страната акушерки“ от 1882 г. на д-р Грим, „Санитарният закон“ от 1888 г. и

произтичащият от него „Правилник за санитарните служби“ от 1889 г. Най-обстойно

практиката на акушерката е представена в „Правилник за правата и задълженията на

акушерките“ от 1903 г., където прозира и намесата на първата самостоятелна

професионалната организация „Акушерка“. Паралелно с регулацията се развива

акушерската помощ в България – от частна практика на завършили в чужбина акушерки до

общински акушерки и работещи в болници акушерки, завършили в България.

Pavlovska, Zh. OVERVIEW OF THE REGULATION AND ORGANIZATION OF

OBSTETRICAL CARE AFTER LIBERATION

Abstract


[…]


medical practice and medication preparation were quite chaotic, people lacked competence and

proper training. This resulted in devastating epidemics, diseases and a high death rate. This

created prerequisites and need for people who specialised in certain areas of medicine, and

provided health care to those in need. Aim: to discover and study literature and documentary

sources giving information about the first pharmacy opened in Tarnovo, and the development of

pharmacy activity in the town.Materials and Methods: documentary, historical and literature

sources covering the development of pharmacy activity in Tarnovo. The method used:

documentary. Results and discussion: the morbidity rate and the interest in the book among

Veliko Tarnovo residents necessitated the search for medical literature. Many intelligent and

educated families made their children study medicine and pharmacology abroad. Conclusion:

Health care for the residents of Tarnovo during the National Revival was provided by certified

doctors who got their degrees abroad, and by traditional healers. The economic and cultural rise

of the town led to the establishment of a hospital and pharmacies. The first pharmacies in

Tarnovo were also the first pharmacies in Bulgaria.
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Павловска, Ж. МЕДИЦИНА И АКУШЕРСКИ ПРАКТИКИ ПО

БЪЛГАРСКИТЕ ЗЕМИ В ДРЕВНОСТТА, Здравни грижи, 2022, бр. 3, с. 40-47,

ISSN 1312-2592

Резюме

Цел на проучването е развитието на медицината по българските земи от най-

дълбока древност, с акцент върху акушерските практики. Използвани са исторически и

документален метод. Историята на медицината изучава развитието на медицинските

знания, достижения и дейности в тясна връзка с развитието на обществото, с културната и

духовна история на народите. Първоначално медицината възниква под формата на

елементарни грижи, оказвани от по-опитни членове на първобитното общество. В процеса

на общественото развитие тези грижи се усъвършенстват, подобряват и разширяват.

Медицината на Балканския полуостров обединява традициите на три племенни общности

– траки, славяни и прабългари. Траките вярват в различни богове, богини, богочовеци,

имащи отношение към здравето, плодородието и плодовитостта на жената. Използват

лечебните и профилактични действия на водата, лечението с музика, с билки и минерали.

Колективният начин на живот на славяните позволява да се грижат за болните и

възрастните. Медицинските им знания имат магическия характер, но прилагат и лечебни

средства от растителен произход. Прабългарите вярват в предпазната и очистителна сила
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на водата, използват заклинания, ритуални танци, извършват трепанации, които

свидетелстват за високо ниво на хирургичното изкуство, познания в асептиката и

антисептиката, използват упойки. Влиянието на гръцката медицина по българските земи се

изявява предимно в градовете по Черноморието. През Римската епоха медицината става

по-рационална, появяват се лекари, използващи хирургични инструменти, открити при

археологически разкопки. Методите за лечение, въведени от прабългарите и славяните се

възприемат в новосъздадената славянобългарска държава като същевременно се ползват и

тракийските прийоми на лечение, повлияни от античната гръцка и римска медицина.

Pavlovska, Zh. MEDICINE AND OBSTETRICAL PRACTICES IN THE BULGARIAN

LANDS IN ANCIENT TIMES

Abstract

The purpose of the study is the development of medicine in the Bulgarian lands from the

deepest antiquity, with an emphasis on obstetric practices. Historical and documentary methods

have been used. The history of medicine studies the development of medical knowledge,

achievements and activities in close connection with the development of society, with the cultural

and spiritual history of nations. Initially, medicine arose in the form of rudimentary care provided

by more experienced members of primitive society. In the process of social development, these

cares are refined, improved and expanded. The medicine of the Balkan Peninsula unites the

traditions of three tribal communities – Thracians, Slavs and proto-Bulgarians. The Thracians

believe in various gods, goddesses, god-men related to the health, fertility and fecundity of

woman. They use the curative and prophylactic effects of water, the treatment with music, with

herbs and minerals. The collective way of life of the Slavs allowed them to care for the sick and

the elderly. Their medical knowledge has a magical character, but they also use herbal remedies.

The proto-Bulgarians believed in the protective and purifying power of water, used spells, ritual

dances, performed trepanations, which testify to a high level of surgical art, knowledge of asepsis

and antiseptics, and used anesthetics. The influence of Greek medicine on the Bulgarian lands is

manifested mainly in the towns along the Black Sea. During the Roman era, medicine became

more rational; doctors appeared using surgical tools found in archaeological excavations. The

methods of treatment introduced by the proto-Bulgarians and the Slavs are adopted in the newly

created Slavic-Bulgarian state, while the Thracian methods of treatment, influenced by ancient

Greek and Roman medicine, are used at the same time.
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Павловска, Ж. ЛЕЧЕБНО ДЕЛО И АКУШЕРСКА ПОМОЩ В

СРЕДНОВЕКОВНА БЪЛГАРИЯ, Здравни грижи, 2023, бр. 4, с. 23-28, ISSN

1312-2592

Abstract

Цел на проучването е да обобщи развитието на медицината и акушерската помощ

по българските земи през Средновековието Използвани са исторически и документален

метод. Докато в европейските държави по това време настъпва научен и медицински

регрес, в България има високо равнище на медицински знания и умения. Създадените два
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културни центъра, в Преслав и Охрид от учениците на Кирил и Методий: Наум и Климент

Охридски имат пряко отношение към медицината. Виден представител на Преславската

школа е Йоан Екзарх. Лечебното дело в Средновековна България се отличава със своето

многообразие. Доказано има лекари със светска медицинска подготовка, автори на

медицински съчинения, обслужващи предимно високопоставените и обкръжението на

княза. Има лечители – служители на религията, има и народни лечители, които прилагат

най-разнообразни методи и средства, наследени от траки, прабългари и славяни. Не малко

от тези лечители са жени, които практикуват акушерската професия, така, както са я

усвоили от своите майки и баби. Някои от християнските практики и обредност, свързани

с раждането са се запазили до наши дни. Антифеодалното и антидогматично учение на

богомилите, възникнало в България и разпространило се в Европа също оказва влияние

върху развитието на медицината в средновековна България.

Pavlovska, Zh. MEDICINE AND OBSTETRICAL CARE IN MEDIEVAL BULGARIA

Abstract

Тhe purpose of the research is to summarize the development of medicine and midwifery

in the Bulgarian lands during the Middle Ages. Historical and documentary methods have been

used. While scientific and medical regression occurred in European countries at that time, in

Bulgaria there is a high level of medical knowledge and skills. The two cultural centres, created

in Preslav and Ohrid by the students of Cyril and Methodius Naum and Kliment Ohridski, are

directly related to medicine. A prominent representative of the Preslav school is John the Exarch.

The healing work in Medieval Bulgaria is distinguished by its diversity. It has been proven that

there are doctors with secular medical training, authors of medical works, serving mainly the

high-ranking and the prince‟s entourage. There are healers – servants of religion, there are also

folk healers who apply a wide variety of methods and means inherited from Thracians, pra-

Bulgarians and Slavs. Not a few of these healers are women who practice the midwifery

profession, as they studied it from their mothers and grandmothers. Some of the Christian

practices and rites related to childbirth have survived to these days. The anti-feudal and anti-

dogmatic teaching of the Bogomils, which originated in Bulgaria and spread in Europe, also

influences the development of medicine in medieval Bulgaria.
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Павловска, Ж. Д. Димитрова. ЛАКТАЦИЯ И ХРАНИТЕЛЕН РЕЖИМ,

Меdikal magazine, 2022, бр.104/09, с. 20-22, Изд. Българска медицинска
