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Rector of MU “Prof. Dr. P. Stoyanov” – Varna

Regarding: procedure for occupying an academic position “Associate Professor”

in the field of higher education 7. Healthcare and Sport, professional field 7.4 Public Health,

specialty “Health Care Management” – for the needs of the “Health Care” Department, Affiliate

Veliko Tarnovo, Medical University – Varna.

The current competition for the academic position of “Associate Professor” is

announced in State Gazette No. 7/23.01.2024 and one candidate participated in it – Zhana

Georgieva Pavlovska, Ph. D. – chief assistant in the Department of Health Care – Veliko

Tarnovo Affiliate of the MU – Varna.

According to order No. 109-114/ 22.03.2024 of the Rector of MU “Prof. Dr. P.

Stoyanov” – Varna I am a member of the Scientific jury preparing a review on the

procedure for occupying the academic position of “Associate Professor” in the scientific

in the field of higher education 7. Healthcare and Sport, professional field 7.4 Public

Health, specialty “Midfive” – for the needs of the “Health Care” Department, Affiliate

Veliko Tarnovo, Medical University – Varna

For the competition ch. assistant Zhana Georgieva Pavlovska, Ph. D., has

submitted all the necessary documents, according to the requirements of the Law on the

Development of the Academic Staff of the Republic of Bulgaria (LDASRP) and the

Regulations on the Development of the Academic Staff (RDAS) of the Medical

University Varna, drawn up in an orderly form.

1. Career profile of the applicant

Ch. assistant Zhana Georgieva Pavlovska was born on 10.12.1961 in town of Kaspichan,

region Shumen. In 1983, she graduates from the Health Care Cadre Institute “Dr. Nencho

Nikolaev” in the city of Varna, majoring in “Midwifery”. In 2000, she obtains a bachelor’s

degree in “Health care management” and in 2007 a master’s degree in the same specialty at the

MU – Pleven.

In 1983, she starts working in the Branch Polyclinic in the village of Resen, Veliko

Tarnovo region, and from 1987 in the Neonatology Department of MHAT “Dr. St. Cherkezov”

in Veliko Tarnovo. Since 1994, she has been working in the Gynecology Department of the

same hospital, since January 1995 she has been a senior midwife. From January, 2011, after a

competition, she is appointed as a senior midwife at obstetrics and gynecology department at

MHAT “Dr. St. Cherkezov” in Veliko Tarnovo. She also works as a part-time lecturer in

Clinical Practice at Medical College – Veliko Tarnovo from 2002 to 2005.

In 2015 Pavlovska’s, Ph. D. academic career begins, and after successfully passing a

competition, she is appointed as an assistant in the “Health Care” Department of the Affiliate

Veliko Tarnovo at the “Prof. Dr. Paraskev Stoyanov” MU – Varna.

On 2020 she defences a desertion work on the topic “Continuing Education of Midwife

– Innovative Educational Approaches” and acquires educational and scientific degree “Doctor”.

Since 2021, she is the chief assistant at the “Health Care” Department of the MU “Prof. Dr. P.

Stoyanov”, Affiliate Veliko Tarnovo. In 2023, she obtains a specialty in “Public Health” at MU

Varna.

She has held over 54 continuing education courses to increase professional

qualifications, over 30 participations in national and international conferences and congresses.

There are 4 participations in national and regional projects and 4 programs.

She is the winner of the prestigious award of Bulgarian Association of Health Care

professionals (BAHCP) – the statuette of Lesseskepra – first place in the category “Health Care

Manager”. Zh. Pavlovska, Ph. D. is a member of BAHCP and has been elected chairman of the

Regional College – V. Tarnovo from 2003 to the present. She has 3 certificates for the

implementation of quality obstetric health care, issued by BAHCP. She speaks English at B1

level and Russian at a good level.

2. General description of the submitted materials for the competition

Zhana Pavlovska, Ph. D. has submitted for participation in the competition a list with a

total number of 26 scientific papers, distributed by authorship as follows:

PUBLICATIONS

Place as author

А1. Monograph

В3. Dissertation

G9. Chapter of

a collective

monograph

In

periodicals

In

collec-

tions

Total

publication

Number Number Number Number %

Independent 3 7 1 11 42%

First author 1 7 8 31%

Second author 1 5 6 23%

Third and

subsequent author
1 1 4%

Total 3 9 14 26 100%

The candidate participates in scientific production (articles and reports), of which

she is: independent author of 11 publications, with one co-author 8, second author 6, third

and subsequent author 7. Her leading authorial participation in the development of scientific

works and her ability to conduct scientific research work in teams is impressive.

A large part of the publications are printed in authoritative specialized editions of

ours: Health Care, Asklepii, Nursing, Social Medicine, etc. The rest are published in

collections.

According to quantitative indicators of the criteria for awarding the academic

position “Associate Professor”, on the basis of RDAS in MU “Prof. Dr. P. Stoyanov”,

the production presented by the candidate meets the requirements for “Associate

Professor”.

The candidate has created a profile in “Google scholar” and “Research Gate”

ОRCID, etc., where there is international visibility for her works in Bulgarian and foreign

magazines, an indicator of her publication image and the relevance of the subject on which

she works.

A reference is presented for 9 citations in the foreign database of the candidate’s

works, which is prepared by the library of the MU Varna.

The scientific activity of ch. assistant Zhana Pavlovska is also expressed in a strong

presentation in scientific forums related to health care and the training of midwives and

nurses, which guarantees the promotion of scientific production.

The candidate presents data on participation in four projects as follows:

1. Project BG05M90P001-2.012 “Continues support for deinstitutionalization for

children and youth” under the operational program “Development of human resources” 2014

– 2020.

2. Project BG05M2OP001-2.013-0001 “Student practices - phase 2” under the

operational program “Science and education for smart growth” during the period 2020 – 2021

and 2021 – 2022 study year.

3. “Social inclusion” for those working in maternity departments and working directly

with babies and young children with disabilities, Ministry of Labour and Social Policy, 2014.

4. Mentor and trainer of newly admitted midwives and paramedics under the project

“Closer to work” under the operational program “Development of human resources” 2013-

2014.

Ch. Assistant Zhana Pavlovska also works actively with students as a methodical

supervisor, supporting their publication activity. An author’s report on participation in

student scientific forums is presented, and the training, clinical aspects and practice of

midwives are affected in a thematic aspect.

3. Evaluation of the candidate’s scientific research and scientific – applied activity

The candidate in the competition summarized and presented data from the Reference

for Scientific Contributions, on the presented scientific works in Academic Reference No.

73/06.03.2024 – distribution of scientific works by type and place of publication:

Indicator

А1.
Dissertation work – 1. Bulgaria

Indicator
B3.

Monograph – 1. Bulgaria

Indicator

G7.

Publications and reports published in scientific publications,

referenced and indexed in world-renowned databases of

scientific information – 2.

Bulgaria

Indicator

G8

Publications and reports published in non-refereed peer-

reviewed journals or published in edited collective volumes

– 5.

Bulgaria

Indicator

G 9.
Published chapter of a collective monograph – 1. Bulgaria

Full-text publications in scientific publications and anthologies,

beyond the minimum scientometric requirements for holding the

“Associate Professor” – 16.

Bulgaria

The presented 26 scientific works (of which 2 under print), with which the candidate

participates in the competition for the appointment of academic position “associate

professor”, contain scientific-applied and theoretical-cognitive contributions in the

following 6 main scientific areas, which I present in order of importance as follows:

№ Thematic direction
№ of publication from the list of

scientific works

I.
History of the midwifery profession and

midwifery education in Bulgaria, professional

realization of the midwife

В3.; G7.1.; G7.2.; G8.1.;1.; 2.; 3.;

13.; 14.

II.

Continuing education of midwives in Bulgaria

– comparative characteristics, regulation,

organization, problems, innovative

educational approaches for assessment

А1.; G8.2.; G8.3.

III.
Stress in the education of students of the

specialties “Midwife” and “Nurse”
5.;6.;7.;8.

IV.
Healthy nutrition during pregnancy and

lactation
G9.; 15.; 16.

V. Health care for the elderly G8.4;9.

VІ. Varia G8.5.; 11.;10.;12.;4.

Direction I. History of the midwifery profession and midwifery education in Bulgaria,

professional realization of the midwife (B3.; G7.1; G7.2; G8.1.; 1.; 2.; 3.; 13.; 14.)

I find this direction of the presented production to be the most significant. Substantial

contributions of cognitive importance have been made. Midwifery practices in the Bulgarian

lands from ancient times, during the Middle Ages, the Ottoman rule and the Renaissance, when

the first midwives who graduated abroad entered the country, are examined. The regulation and

organization of the profession after the Liberation (1878) is presented; the difficult process of

its confirmation before and after the deployment and expansion of the network of maternity

homes and health facilities, which is a prerequisite for the rise of the midwifery profession.

Socio-economic and demographic changes after 1989 that lead to an outflow from the

profession are examined. The activities that midwives perform according to their competence

during the different periods have been studied – in the Health Counseling Stations, through

patronage care, to the modern ambulatory-polyclinic obstetric-gynecological and hospital care.

A generalized professional image of the midwife is presented, characterized by marked

independence, determination and expediency, built thanks to the high demands on this

profession in our country. Biographies of the first certified midwives who worked in post-

liberation Bulgaria – 21 in number – are presented. Midwives-donors are represented or worked

for noble causes; midwives – participated in various periods of the revolutionary struggles as

couriers, executioners or direct participants.

The candidate has thoroughly examined the regulation of midwifery education in

Bulgaria, its scientific basis; the chronology of the training of midwives from the establishment

of the first Midwifery School at the Alexandrovska Hospital, passing through various political

influences and periods of reconstruction to the educational and scientific degree “Bachelor”.

All educational institutions for midwives are presented, as well as the opportunities to upgrade

the education. The professional organizations of midwives, the first independent organization

“Midwife”, the subsequent mergers in progressive unions up to the modern organizations –

BAHCP and Alliance of Bulgarian midwives (ABM) are presented. The activity of the

midwifery section, the requests made to improve maternity care and health care, the active

protection of professional and material interests are reviewed.

The problems and difficulties faced by midwives and managers in carrying out

continuing education activities have been identified.

The initial period of professional realization of the graduates of nurses and midwives

from the first class of the Veliko Tarnovo Affiliate of the Medical University – Varna and the

choice of workplace, made for most of them, already during the training, are analysed.

Direction II. Continuing education of midwives in Bulgaria – comparative

characteristics, regulation, organization, problems, innovative educational approaches for

assessment (A1.; G8.2.; G8.3.)

In this direction ch. assistant Zh. Pavlovska has made contributions of a theoretical and

practical-applied nature.

An analysis is made of the legal documents in force in Bulgaria and Europe, regulating

the continuing education of midwives and the safety of midwifery practices. The international

experience in 30 European countries regarding the regulation, organization, accreditation,

financing and promotion of continuing education of midwives is studied. A detailed SWOT

analysis of the continuing education of midwives in Bulgaria is executed.

Results of a survey of midwives, students and health care managers are presented and

the leading motivations for their participation in continuing education are identified. The

leading factors impeding effective continuing education of midwives have been identified. A

theoretically grounded Midwifery Continuing Education Assessment Model. Through a

standardized interview with habilitated teachers, the need to introduce a single accreditation

of continuing education has been proven.

Of important practical importance are the developed Algorithm of effective

continuing education, Model for evaluation of continuing education and toolkit, including

Card for assessment of midwife’s professional development and Professional Portfolio.

Direction III. Stress in the education of students of the specialties “Midwife” and

“Nurse” (5.;6.;7.;8.)

With the sensitivity of a teacher, Pavlovska examines the stress during the training of

students of the “Midwife” and “Nurse” specialties. In the four publications dedicated to the

problem, the causes, manifestations and techniques for overcoming stress in first-year students

are identified. Variable levels of stress are found across different semesters and specialties, from

“anxiety and worry all the time” to “severe anxiety”; the leading causes of stress related to

upcoming exams and the study process; the predominant manifestations of stress – emotional

and physiological. The techniques used to overcome stress have been studied. Exam preparation

strategies at established levels of stress among students are investigated. Predominant use of

inappropriate strategies by students in preparing for exams and low levels of satisfaction with

the results achieved are found. The need to develop an “Adaptation Program” in order to support

the assimilation of permanent knowledge, create habits of independent work, proper time

planning and create sustainable interest in the chosen profession has been proven.

The dependence of the achieved results on the stress resistance of the studied students

is investigated. An indirect dependence is established, which is explained by internal factors

(type of higher nervous activity, temperament, experience, value orientation, motivation) and

external factors (environment, study environment), some of which can be successfully

influenced through successful adaptation, training, mental regulation and self-regulation.

The students’ coping behavior and the strategies they use to deal with stress are studied

using the psychometric method of Edler and Parker – problematic students are accurately

identified and encouraged to apply more effective and adaptive coping styles.

Direction IV. Healthy nutrition during pregnancy and lactation (G9.; 15.; 16.)

In her scientific production ch. assistant Pavlovska constantly challenges herself and

explores various aspects of the midwifery profession, from historical to purely practical, with

which she contributes to raising the professional role of midwives. The main nutrients are

presented in detail – proteins, fats, carbohydrates, as well as biologically active substances

necessary during pregnancy and for the growing fetus. The energy needs during each trimester

of pregnancy are indicated. The need for higher amounts of certain vitamins and micronutrients

during pregnancy has been substantiated; the need for adequate energy intake, necessary for

lactogenesis and to meet the energy needs of the new-born through mother’s breast milk.

Advice is given to limit certain foods during pregnancy, reduce the consumption of coffee,

carbonated drinks, avoid negative behavioural habits such as alcohol consumption, smoking,

etc.

Direction V. Health care for the elderly (G8.4.; 9.)

In this field, the candidate has few publications. Nevertheless, serious health problems

and significantly reduced independence have been found in elderly people over 80 years of age.

The need for daily specialized medical assistance at home has been proven. The needs of

medico-social services for the elderly in home conditions among the elderly living alone, the

elderly and the disabled have been determined. An assessment of the most necessary needs is

made by differentiating the needs and taking into account the complex nature of the needs

arising from the age and individual characteristics of the individual.

Direction VI. Varia (G8.5.; 11.;10.;12.;4)

1. The influence of the sexual debut on the subsequent intimacy is studied experiences of

the individual. No statistically significant difference is found regarding the influence of sexual

debut on relationship stability. (G8.5.)

2. The main directions are defined and the charitable one is presented activity of the

women’s societies that arose in the middle of the 19th century: support for girls’ education,

raising the educational level of Bulgarian women, the refugee issue, the creation and

maintenance of the first maternity hospital of its kind - the “House of the Lihus”. (11.)

3. The health and sexual culture and its influence on the reproductive intentions of college

students. An increase in financial opportunities is indicated as a condition for the birth of more

children. (10.)

4. Literary and documentary historical sources have been studied information about the

origin and development of the pharmacy business in Tarnovo, proving that the first pharmacies

in Bulgaria are established there. (12.)

5. Literary and documentary historical sources have been studied information on the

emergence of the concept of “mental injury”. A historical overview of the origin, formation and

development of the doctrine of the problem through the various stages is made. (4.)

4. Assessment of the candidate’s pedagogical training and activity

Ch. assistant Zhana Pavlovska is an established and respected lecturer in the field of

health care with over 8 years of teaching experience at the V. Tarnovo Affiliate of MU

Varna, proficient in lecture and practical teaching.

A report on the candidate’s study employment over the last 5 years is presented,

according to which it is indicated that it significantly exceeds the norm of 360 hours, formed

by practical training, exercises and lectures, as well as supervision of a pre-graduate

internship of students from the specialty “Midwifery”. Ch. assistant Pavlovska teaches a

large number of compulsory subjects from two sections of the study plan of the specialty

“Midwife” – “Philosophy and introduction of nursing and midwifery care. Theoretical

Foundations” and “Practical Foundations”.

Ch. assistant Zh. Pavlovska participates in the preparation of accreditation

procedures for the “Midwife” specialty. The candidate for the competition has other

activities related to ensuring the educational process and scientific research work in the

Department of Health Care at Veliko Tarnovo Affiliate – equipping 2 health care

laboratories, as well as course guidance in the specialty “Midwife”.

The submitted references for the candidate’s pedagogical training and activity prove

a desire for continuous improvement and maintaining a level of high precision and

awareness regarding the development of modern requirements for health care and the

managerial and pedagogical aspects of the teacher’s activity.

5. General assessment of the candidate’s compliance with the mandatory

conditions and scientometric indicators of MU-Varna

The volume of the scientific production presented by Ph. D. Zhana Pavlovska

significantly exceeds the basic scientometric indicators provided for in the Regulations of the

MU-Varna for occupying the academic position “Associate Professor”. The actuality of the

topic under consideration in the relevant time order is striking. Scientific activity and

contributions refer both to the provision of new information and to the formulation of

hypotheses and theoretical generalizations and the development of models. Ph. D. Pavlovska’s

studies are methodologically well-placed, providing theoretical conclusions and practical –

applied solutions. The candidate is a proofed teacher, mastering the practical and lecturing art

in many areas of health care and through her scientific – research activity contributes to the

enrichment of midwifery care.

6. Personal impressions

I personally know ch. Assistant Zhana Pavlovska. My first contacts with her are through

the Bulgarian Association of Health Care Professionals and subsequently as my doctoral student

in the Department of Health Care at MU Varna. I am familiar with the scientific activity of the

candidate, as well as with her development as a teacher. Ph. D. Pavlovska does thorough and

interesting research, touching on the historical aspects of the specialty “Midwife”. Her modern

thinking and critical attitude towards the educational process and professional realization of

midwives directs her to search for innovative solutions for their implementation in practice.

Responsible for study process, she teaches and engages students in various activities related to

both academic and research activities. With an underline interest in acquiring new knowledge

and researching good practices in midwifery work, she is constantly looking for ways to

optimize health care management by clarifying the role and functions of the modern midwife.

I respect her curiosity, hard work and willingness to be helpful.

Benevolent to colleagues and students, responsive and attentive with readiness for team

cooperation, ch. assistant Pavlovska has built the authority of a respected teacher, colleague and

professional.

7. Conclusion

On the basis of the positive assessment of the educational and teaching activity and the

scientific significance of the scientific works, I find it reasonable to propose to the respected

members of the Scientific jury to propose to the Rector of the Medical University – Varna

the candidacy of ch. assistant Zhana Georgieva Pavlovska, Ph. D. for the occupying the

academic position “Associate Professor” (in the field of higher education 7. Healthcare and

Sport, professional field 7.4 Public Health, specialty “Health Care Management”) in “Health

Care” Department of the Affiliate Veliko Tarnovo of Medical University – Varna.

Date: 05.06.2024 CHAIRMAN OF SCIENTIFIC JURY:

Prof. Sonya Toncheva, PhD, DSc